Aceiași politicieni aveau și legături cu unii lideri de la București, unde situația era confuză, pentru că exista o alianță

¹ *Românul*, Arad, nr. 143, 12/25 iulie 1914, p. 4.

politică și militară încheiată cu Austro-Ungaria. Evenimentele din 1914 reprezintă pentru clasa politică din Transilvania sfârșitul unei politici de fidelitate față de Viena și orientarea spre o politică națională, care să se bazeze pe consolidarea legăturilor cu România, un rol important în acest proces avându-l Vasile Goldiș .

Mai arată că cei care sunt interesați de viitorul neamului sunt invitați a participa la consfătuirea secretă a Comitetului executiv al partidului de la Budapesta, din 16/29 decembrie

¹⁹ Eugen Gagea, *op. cit.*, p. 209.

²⁰ Gheorghe Șora, *op. cit.*, p. 183.

²¹ *Foaie Diecezană*, Caransebeș 12/25 noiembrie 1917, nr. 46.

²² Eugen Gagea, *op. cit.*, p. 34.

²³ Vasile Goldiș, *Correspondență 1888-1934*, vol. I, Cluj-Napoca, Ed. Dacia, 1992, p. 210.

1917. Au participat cei mai importanți lideri: Teodor Mihali, Vasile Goldiș, Ioan Suciu, Șt. Cicio-Pop, Miron Cristea, Valeriu Braniște.